
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6074                       27 de março de 2024
81

 6. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este contrato tem fun-
damento no Art. 61, parágrafo único da Lei nº. 8.666/1993.
 7. PRAZO: O presente Contrato terá vigência de 12 
(doze) meses, a contar da assinatura do contrato, que ocor-
reu no dia 19 de março de 2024 e poderá chegar ao seu 
termo fi nal com execução total do objeto do Contrato e a 
consequente liquidação da despesa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO, TURISMO, ESPORTE E CULTURA DE BOA VISTA

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE CONTRATO

 1. ESPÉCIE E DATA: Termo de Contrato de Prestação 
de Serviços nº. 039/2024 – FETEC, celebrado em 20.03.2024.
 2. CONTRATANTES: O Município de Boa Vista, atra-
vés da Fundação de Educação, Turismo, Esporte e Cultura 
– FETEC e a empresa Sports Têxtil Comércio de Artigos Espor-
tivos e Eventos LTDA.
 3. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
nos serviços de Arbitragem, para atender as necessidades 
da Fundação de Educação, Turismo, Esporte e Cultura de 
Boa Vista - FETEC, conforme justifi cativas constantes nos au-
tos do processo nº. 008556/2024 - FETEC/SUESP.
 4. VALOR GLOBAL: O valor do presente contrato im-
porta a quantia de R$ 168.345,00 (cento e sessenta e oito 
mil e trezentos e quarenta e cinco reais), de acordo com os 
documentos que integram este Contrato.
 5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade – 
27.812.0027.2081 – Desenvolvimentos Esportivos, Fonte: 
1.500.00, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00, nos termos 
e justifi cativas constantes no processo administrativo nº. 
008556/2024 - FETEC/SUESP.
 6. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este contrato tem fun-
damento no Art. 61, parágrafo único da Lei nº. 8.666/1993.
 7. PRAZO: O presente Contrato terá vigência de 12 
(doze) meses, a contar da assinatura do contrato, que ocor-
reu no dia 20 de março de 2024 e poderá chegar ao seu 
termo fi nal com execução total do objeto do Contrato e a 
consequente liquidação da despesa.

CONSELHO MUNICIPAL                                 
DE SAÚDE DE BOA VISTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BOA VISTA

 PARECER N.º 005/2024 
O Presi
 dente do Conselho Municipal de Saúde, e no uso de 
suas competências regimentais e nas atribuições conferidas 
pela Lei nº. 1.611, de 02 de fevereiro de 2014, Lei 236-A de 
04 de abril de 1991, e com os devidos acréscimos da Lei nº. 
742, de 24 de junho de 2004; regulamentado pelo Decreto 
nº 1.318, de 15 de abril de 1991, e em concordância com a 
Resolução nº. 453, de 10 de maio de 2012 e ainda em con-
formidade com Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, e 
pela Lei 8.080, de 19 de setembro de 1990, e: 

 • Considerando o Parecer nº 004/2024 aprovado 
pela Comissão Permanente de Acompanhamento de Gestão 
em Saúde do Conselho Municipal de Saúde; e

 • Considerando todos os benefícios e também que 
esta secretaria Municipal de Saúde dispõe de recursos 
oriundos de saldo remanescente de custeio o qual são espe-
cífi cos, e que se justifi ca a formalização do termo para que 
as ações sejam realizadas e que também esta Secretaria 
execute os recursos fi nanceiros em sua totalidade.

 Resolve:

 > Aprovar o Plano de Aplicação do recurso oriun-
dos da Portaria GM/MS n° 2624 de 28 de setembro de 2020 
que institui incentivo de custeio para ações de Vigilância em 
saúde, alerta e resposta as Emergências de Saúde Pública 
no Município de Boa Vista/RR.

 Boa Vista - RR, 25 de março de 2024.  

(assinado eletronicamente)
Ricardo Herculano Bulhões de Mattos

Presidente do CMS/BV

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BOA VISTA

 Resolução n.º 005/2024

 O Presidente do Conselho Municipal de Saúde, de 
acordo com a aprovação da plenária da Reunião Ordinária 
do dia 27 de janeiro de 2020, e no uso de suas competên-
cias regimentais e nas atribuições conferidas pela Lei nº. 
1.611, de 02 de fevereiro de 2014, Lei 236-A de 04 de abril 
de 1991, e com os devidos acréscimos da Lei nº. 742, de 24 
de junho de 2004; regulamentado pelo Decreto n.º1.318, de 
15 de abril de 1991, e em concordância com a Resolução nº. 
453, de 10 de maio de 2012 e ainda em conformidade com 
Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, e pela Lei 8.080, 
de 19 de setembro de 1990, e:

 • Considerando o Parecer nº 004/2024 aprovado 
pela Comissão Permanente de Acompanhamento de Gestão 
em Saúde do Conselho Municipal de Saúde; e

 • Considerando todos os benefícios e também que 
esta secretaria Municipal de Saúde dispõe de recursos 
oriundos de saldo remanescente de custeio o qual são espe-
cífi cos, e que se justifi ca a formalização do termo para que 
as ações sejam realizadas e que também esta Secretaria 
execute os recursos fi nanceiros em sua totalidade.

 Resolve:

 > Aprovar o Plano de Aplicação do recurso oriun-
dos da Portaria GM/MS n° 2624 de 28 de setembro de 2020 
que institui incentivo de custeio para ações de Vigilância em 
saúde, alerta e resposta as Emergências de Saúde Pública 
no Município de Boa Vista/RR.

 Boa Vista - RR, 25 de março de 2024.  

(assinado eletronicamente)
Ricardo Herculano Bulhões de Mattos

Presidente do CMS/BV

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BOA VISTA

HOMOLOGAÇÃO

 > Homologo a Resolução n° 005/2024 que resolve 
Aprovar Plano de Aplicação do recurso oriundos da Portaria 
GM/MS n° 2624 de 28 de setembro de 2020 que institui in-
centivo de custeio para ações de Vigilância em saúde, alerta 
e resposta as Emergências de Saúde Pública no Município 
de Boa Vista/RR.

 Homologo a presente Resolução, nos termos da lei 
n.º 8.142, de 28 de dezembro de 1990.

 Boa Vista - RR, 25 de março de 2024.

(assinado eletronicamente)
Regiane Batista Matos

Secretária Municipal de Saúde

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA GERAL LEGISLATIVA

 DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.481/2024, DE 20 DE 
MARÇO DE 2024.

CONCEDE A MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO 
AO SENHOR JAMERSON WILLIAMS ALVES VIA-
NA EM RECONHECIMENTO AOS RELEVANTES 
SERVIÇOS PRESTADOS À COMUNIDADE RORAI-
MENSE ATRAVÉS DA SUA ATUAÇÃO ENQUANTO 
GUARDA CIVIL MUNICIPAL.

            
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIS-
TA, faz saber que os Vereadores aprovaram e ele promulga 
o seguinte

 DECRETO LEGISLATIVO:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6074                       27 de março de 2024
82
 Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mé-
rito Rio Branco ao senhor JAMERSON WILLIAMS ALVES VIA-
NA, em reconhecimento aos relevantes serviços à comuni-
dade roraimense através da sua atuação enquanto Guarda 
Civil Municipal.

 Parágrafo único. A solenidade de entrega da meda-
lha dar-se-á no Plenário Estácio Pereira de Mello, ou aonde 
lhe convier.

 Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na 
data sua publicação.

 Boa Vista – RR, 20 de março de 2024.

Genilson Costa e Silva
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA GERAL LEGISLATIVA

 DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.482/2024, DE 20 DE 
MARÇO DE 2024.

CONCEDE A MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO 
AO SENHOR JOSÉ RIBAMAR DE SOUZA MORAIS 
EM RECONHECIMENTO AOS RELEVANTES SERVI-
ÇOS PRESTADOS À COMUNIDADE RORAIMENSE 
ATRAVÉS DA SUA ATUAÇÃO ENQUANTO GUAR-
DA CIVIL MUNICIPAL.

            
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIS-
TA, faz saber que os Vereadores aprovaram e ele promulga 
o seguinte

 DECRETO LEGISLATIVO:

 Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mé-
rito Rio Branco ao senhor JOSÉ RIBAMAR DE SOUZA MO-
RAIS, em reconhecimento aos relevantes serviços à comuni-
dade roraimense através da sua atuação enquanto Guarda 
Civil Municipal.

 Parágrafo único. A solenidade de entrega da meda-
lha dar-se-á no Plenário Estácio Pereira de Mello, ou aonde 
lhe convier.

 Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na 
data sua publicação.

 Boa Vista – RR, 20 de março de 2024.

Genilson Costa e Silva
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA GERAL LEGISLATIVA

 DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.483/2024, DE 20 DE 
MARÇO DE 2024.

CONCEDE A MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO 
AO SENHOR GILBERTO ARAÚJO FERREIRA LO-
PES EM RECONHECIMENTO AOS RELEVANTES 
SERVIÇOS PRESTADOS À COMUNIDADE RORAI-
MENSE ATRAVÉS DA SUA ATUAÇÃO ENQUANTO 
GUARDA CIVIL MUNICIPAL.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIS-
TA, faz saber que os Vereadores aprovaram e ele promulga 
o seguinte

 DECRETO LEGISLATIVO:

 Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mé-
rito Rio Branco ao senhor GILBERTO ARAÚJO FERREIRA LO-
PES, em reconhecimento aos relevantes serviços à comuni-
dade roraimense através da sua atuação enquanto Guarda 
Civil Municipal.

 Parágrafo único. A solenidade de entrega da meda-
lha dar-se-á no Plenário Estácio Pereira de Mello, ou aonde 
lhe convier.

 Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na 
data sua publicação.

 Boa Vista – RR, 20 de março de 2024.

Genilson Costa e Silva
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA GERAL LEGISLATIVA

 DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.484/2024, DE 20 DE 
MARÇO DE 2024.

CONCEDE A MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO 
AO SENHOR PAULO ROBERTO RIBEIRO PERES 
EM RECONHECIMENTO AOS RELEVANTES SERVI-
ÇOS PRESTADOS À COMUNIDADE RORAIMENSE 
ATRAVÉS DA SUA ATUAÇÃO ENQUANTO GUAR-
DA CIVIL MUNICIPAL.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIS-
TA, faz saber que os Vereadores aprovaram e ele promulga 
o seguinte

 DECRETO LEGISLATIVO:

 Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mé-
rito Rio Branco ao senhor PAULO ROBERTO RIBEIRO PERES, 
em reconhecimento aos relevantes serviços à comunidade 
roraimense através da sua atuação enquanto Guarda Civil 
Municipal.

 Parágrafo úpnico. A solenidade de entrega da me-
dalha dar-se-á no Plenário Estácio Pereira de Mello, ou 
aonde lhe convier.

 Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na 
data sua publicação.
 
 Boa Vista – RR, 20 de março de 2024.

Genilson Costa e Silva
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO PRESIDENTE

PORTARIA Nº 284/2024

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIS-
TA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
39, do Regimento Interno, de acordo com os artigos 183 a 
187, da Lei Complementar nº 003, de 02 de janeiro de 2012.

 R E S O L V E:

 Art. 1º – Conceder ao servidor Fernando Lima da 
Silva, Chefe da Divisão de Benefícios, matrícula nº 14128, 
do cargo comissionado desta Casa Legislativa, Licença para 
Tratamento de Saúde, conforme Comunicado do Resultado 
do Exame Médico - Pericial.

 Art. 2º – A licença de que trata o art. 1º é com re-
muneração integral, e terá o prazo de 15 (quinze) dias, no 
período de 23.02.2023 a 08.03.2024.

 Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 Boa Vista – RR, 21 de março de 2024.

Genilson Costa e Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista


